
SINDACO n. 1 del 11-01-2021 - Pag.  1  - COMUNE DI VILLAROSA 

 
 
 

C O M U N E  D I  V I L L A R O S A  
PROVINCIA DI ENNA 

 
SERVIZIO INTERESSATO 

 
 
COPIA 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
 
Registro Settore n. 1 Del 11-01-2021 
 
OGGETTO:  ULTERIORI MISURE DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE EPIDEMIOLOGICA 

DEL COVID-19. 
 
 

IL SINDACO 
Richiamati:  

 la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31.1.2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 
1.2.2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, per la durata di 6 mesi a 
decorrere dalla data del provvedimento stesso;  

 il D.L. 6 del 23.02.2020, convertito dalla legge n. 13 del 05.03.2020, il quale introduce misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da virus COVID-2019;  

 la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 1/2020, registrata dalla Corte dei Conti il 
26.02.2020 con il n. 388, recante le prime indicazioni in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da CODIV-2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori delle aree di 
cui all’articolo 1 del D.L. n. 6/2020;  

 i DPCM intervenuti per il contrasto alla citata pandemia;   
 le Ordinanze del Presidente della Regione Sicilia a contrasto della epidemia covid-19 ultima delle quali la 

n. 64 del 10 dicembre 2020 avente ad oggetto : Ulteriori misure di prevenzione e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid-19 ;  

 
Preso atto che, a fronte della inarrestabile  diffusione dell’emergenza epidemiologica, sono state assunte 
iniziative ancora più stringenti, atte ad indicare comportamenti atti a prevenire la diffusione e a dissuadere i 
cittadini dal tenere comportamenti potenzialmente contrari al contenimento del contagio ;  
 
Tenuto conto della necessità di adottare ulteriori provvedimenti finalizzati a contrastare la diffusione del virus 
che a garantire la salute pubblica atteso che si è registrato nel Comune già la mortalità di due soggetti ed una 
impennata spropositata di positività e possibili contagi;  
 
Atteso che  il Comune di Villarosa risulta tra quelli che stanno subendo un incremento considerevole della 
presenza Covid tra la popolazione residente quindi  risulta necessario  un controllo particolarmente attento e 
capillare per mantenere e contenere il diffondersi della epidemia;   
 



SINDACO n. 1 del 11-01-2021 - Pag.  2  - COMUNE DI VILLAROSA 

Considerato che sussistono i presupposti per l’adozione della ordinanza di carattere contingibile e urgente al 
fine di prevenire pericoli per la pubblica incolumità;  
 
Visto l’articolo 54 comma 4 del D.lgs. 267/2000 come sostituito dall’articolo 6 della Legge n.° 125/2008 che 
stabilisce che “Il Sindaco, quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti anche contingibili 
e urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che 
minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono 
preventivamente comunicati al Prefetto, anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari 
alla loro attuazione”; 
 
Preso atto del parere espresso dal Comitato tecnico-scientifico istituito presso l’Ente; 
 
Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Sicilia dell’8 gennaio 2021; 
 
Ritenuto dovere accordare prevalenza assoluta alla tutela della salute pubblica; 
 

ORDINA  
 

1. è fatto divieto dalla data di pubblicazione della presente ordinanza e fino a nuove disposizioni, qualsiasi forma 
di assembramento lungo il corso Garibaldi ed il corso Regina Margherita;  
2. i bar, pubblici esercizi si dovranno attenere scrupolosamente alle disposizioni impartite dal DPCM del 3 
dicembre 2020 e dalle Ordinanze del Presidente della Regione n. 64/2020, n. 4/2021 e n. 5/2021  in materia 
covid-19; 
3. è disposta la chiusura del mercato settimanale; 
4. il divieto dell’attività di commercio in forma itinerante di tutte le categorie commerciali su tutto il territorio 
comunale di operatori provenienti da altri comuni, nonchè il mercatino rionale di via Buonarroti  
 

D I S P O N E  
 

a. La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web del Comune;  
b. La sua trasmissione al S.E. Prefetto di Enna; 
c. La trasmissione alle Forze dell’Ordine per gli eventuali adempimenti di competenza; 
La presente ordinanza produce gli effetti dal momento della pubblicazione all’albo pretorio on-line del Comune 
di Villarosa e cessa di avere efficacia al sopraggiungere di provvedimenti governativi o ministeriali o regionali 
che dispongano diversamente.  
La vigilanza sul rispetto delle disposizioni previste dalla presente Ordinanza e dalle altre normative vigenti in 
materia, ivi compresi le misure di prevenzione e contenimento del contagio, è affidata alle autorità competenti 
attraverso i propri Organi di controllo, anche in coordinamento.  
Si dà atto, che per quanto non espressamente richiamato nel presente provvedimento si applicano le disposizioni, 
le limitazioni e le sospensioni fissate nei vigenti decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri, nonché le 
disposizioni previste nell’ordinanza del Ministro della Salute del 4 novembre c.a. e del Presidente della Regione 
Sicilia. 
In base all’evoluzione dello scenario epidemiologico locale, ovvero a provvedimenti emanati a livello regionale 
e nazionale, le misure indicate potranno essere rimodulate.  
L’inosservanza della presente ordinanza è sanzionata secondo le disposizioni di legge vigenti in materia. 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso ordinario al Tar di Catania nel termine di 60 giorni e 
ricorso straordinario al Presidente della Regione nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 Il SINDACO 
 F.to  FASCIANA GIUSEPPE 

 


